№ 1-366 ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 28 января 2019 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Савельевой Д.А.,

с участием: государственного обвинителя

помощника прокурора г. Миасса Сорокина Д.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО3,

ФИО4, ФИО10, 

защитников адвокатов Рааб Е.В., Корнилова А.В.,

ФИО11, ФИО12,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО10, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо с целью систематического извлечения доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленный период времени с 2014 года до 16 января 2018 года, из корыстных побуждений, решило создать на территории Челябинской области устойчивую группу лиц (организованную группу), в составе которой, планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах. 

Преследуя преступную цель создания организованной группы, неустановленное лицо в указанный период времени в неустановленном месте, в глобальной публичной сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, на интернет-сайте «Legalrc.biz» создало два интернет-магазина «STUFFSTORE» и его филиал «MARVEL» и «VH» (Веселый химик), при помощи которых на протяжении длительного периода времени планировало сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в значительных, крупных и особо крупных размерах.

Неустановленное лицо, используя различные интернет-ресурсы, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотического средства, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на территории городов Миасса и Златоуста Челябинской области.

Согласно разработанному преступному плану, неустановленное лицо, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя сеть «Интернет», в период времени с 2014 года по 16 января 2018 года в неустановленном месте, подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало точное место нахождения этих партий, которое сообщало «кладовщикам», а кроме того, осуществляло оплату этих партий.

«Кладовщик» («склад»), то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «Habber», «Telegram», «Vipole», «Shelter», «Privnote», «Jabber», «Freelab» принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства и сообщал им номер лицевого счета (счетов) для оплаты приобретаемого наркотического средства. Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями, сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего, «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотическое средство, адрес места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства.

«Менеджер по кадрам», являясь одним из активных участников организованной группы размещал в сети «Интернет» «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производил общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснял им правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков», «кладовщиков», «мини-склада» путем предоставления ими копий личных документов, а в случае необходимости залога в размере 5 000 рублей. 

В указанной организованной группе роль «кураторов», «операторов» и «менеджера по кадрам» выполняли одни и те же неустановленные лица, использующие в сети Интернет псевдонимы «VH [CHE]», «kupidon@cryptos.me», «psitest@xmpp.jp», «Marvelмиасс», «mlmiasml», «Миасс», совместно с иными неустановленными лицами.

Являясь организатором преступной группы, неустановленное лицо, осуществляло общее руководство деятельностью группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, заключающиеся в бесконтактном сбыте наркотиков посредством организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи приобретателям, а также использовании системы расчетов в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк» и криптовалюты – Ethereum в приложении «Wallbtc».

В период с 2014 года по декабрь 2017 года неустановленное лицо, используя сеть «Интернет», в социальных сетях, а также программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», подыскивало и вовлекало в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых людей, нуждающихся в денежных средствах и не имеющих легального источника доходов. Обратившимся по объявлению о наборе курьеров, закладчиков, людям разъяснились суть работы, схема незаконного сбыта наркотических средств, условия приема в организованную группу, условия и способ оплаты деятельности в составе организованной группы, а также необходимые условия конспирации. 

В период с 01 по 30 ноября 2017 года неустановленное лицо в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых ФИО13, осужденного приговором Миасского городского суда от 20 июля 2018 года, и ФИО1, которые в указанный период, находясь у д. 2 «а» по ул. Мирошникова г. Нижний Новгород, оценив предложение неустановленного лица об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, осознавая свою материальную выгоду от данной деятельности, достоверно зная, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняли предложение неустановленного лица, признали его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений, согласились осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Миасса и г. Златоуста Челябинской области. 

На ФИО13 и ФИО1 организатором была возложена обязанность «кладовщиков» - «мини-склада», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупном размерах, фасующих наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающих их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». За организацию мест скрытого незаконного хранения наркотических средств, ФИО13 и ФИО1 получали от организатора денежное вознаграждение в размере от 30 000 до 40 000 рублей в неделю.

В период с 01 по 30 ноября 2017 года неустановленное лицо при помощи интернет-сайта «Legalrc.biz» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого ФИО3, который в указанный период, находясь в АДРЕС. 19 по АДРЕС, оценив предложение об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного лица, использующего псевдоним «STUFFSTORE», признал его руководящую роль и из корыстных побуждений согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

На ФИО3 организатором была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных «закладок» «оператору» либо организатору. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства ФИО3 получал от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

В период с 01 по 31 декабря 2017 года неустановленное лицо при помощи интернет-сайта «Legalrc.biz» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого ФИО4, который в указанный период, находясь в п. Мирный Уйского района Челябинской области, оценив предложение об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду от данной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, принял предложение неустановленного лица, использующего псевдоним «STUFFSTORE», признал его руководящую роль и из корыстных побуждений согласился осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы. 

На ФИО4 организатором была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных «закладок» «оператору» либо организатору.

В период с 01 по 31 декабря 2017 года ФИО4, являясь участником организованной группы, находясь в АДРЕС, путем убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлек в деятельность организованной группы свою супругу ФИО10, которой разъяснил схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, при этом, сообщил о ней руководителю организованной группы. При описанных обстоятельствах ФИО10, оценив предложение ФИО4, осознавая свою материальную выгоду, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений согласилась на предложение по осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, признав его руководящую роль, вступила в организованную группу. 

На ФИО10 организатором группы была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства, ФИО4 и ФИО10 получали от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

В период с 01 по 30 ноября 2017 года неустановленное лицо в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых ФИО14 и ФИО15, осужденных приговором Миасского городского суда от 30 июля 2018 года, ФИО14 в указанное время, находясь в АДРЕС, а ФИО15 - в АДРЕС, оценив предложение, осознавая материальную выгоду от преступной деятельности, достоверно зная, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняли предложение неустановленного лица, использующего псевдоним «STUFFSTORE», признали его руководящую роль и из корыстных побуждений согласились осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

На ФИО15 и ФИО14 организатором была возложена обязанность «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающие адреса данных «закладок» «оператору» либо организатору. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства, ФИО15 и ФИО14 получали от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

Функционирование организованной группы характеризовалось расширением преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств.

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность ее членов о составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

При осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного лица, с участием ФИО13, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО14, ФИО15 и иных неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможность общаться через глобальную сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

ФИО13 и ФИО1 14 декабря 2017 года прибыли в г. Миасс, получили от неустановленного лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации использовали мобильный телефон «Самсунг» для выхода в сеть Интернет, посредством чего поддерживали связь с организатором группы и получали от него инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Кроме того, согласно полученным инструкциям, ФИО13 и ФИО1 установили в телефон приложение фото-хостинг «Imgur.com» при помощи которого производили фотографирование мест скрытого хранения наркотических средств, для последующей их отправки организатору, также ФИО13 и ФИО1 на принадлежащем ФИО13 телефоне установили следующие интернет-приложения: сервис секретных записок «Privnote.com», интернет-мессенджеры «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанных приложениях ФИО13 и ФИО1 получали от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения очередной партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и доставке данной партии к месту назначения.

ФИО4 и ФИО10 также получили от неустановленного лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, использовали мобильный телефон «Honor», посредством которого выходили в сеть Интернет, поддерживая связь с организатором преступной группы и, получали от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, ФИО4 и ФИО10 на принадлежащий последней мобильный телефон «Honor» установили интернет-приложение программу мгновенного обмена сообщениями «Freelab». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе получали от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения очередной партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

ФИО3 также получил от неустановленного лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации использовал мобильный телефон «Vertex», посредством которого выходил в сеть Интернет, поддерживая связь с руководителем организованной группы и получая от него инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, ФИО3 на принадлежащий ему мобильный телефон установил следующие интернет-приложения: сервис секретных записок «Privnote.com», интернет-мессенджер «Habber». Путем приема-отправки сообщений в указанных программах ФИО3 получал от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения («закладке») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

ФИО14 и ФИО15 получили от неустановленного лица инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, использовали мобильные телефоны, посредством которых выходили в сеть Интернет, поддерживая связь с руководителем организованной группы и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозке их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, ФИО14 и ФИО15, на принадлежащие им мобильные телефоны установили интернет-приложения - программы мгновенного обмена сообщениями «Vipolr», «Telegram». Путем приема-отправки сообщений в указанных программах они получали от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения очередной партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Созданная и руководимая не установленным следствием лицом организованная группа с участием ФИО13, ФИО1, ФИО4, ФИО10, ФИО3, ФИО14, ФИО15 и иных неустановленных лиц, характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, выразившейся в наличии руководителя преступной группы, в четком распределении ролей между ее участниками, тщательном планировании преступной деятельности на длительный период времени, в координации действий всех участников организованной группы руководителем;

- наличием у руководителя и участников организованной группы единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах;

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием строго соблюдаемых условий конспирации при совершении конкретных преступлений и при осуществлении преступной деятельности в целом (участники организованной преступной группы использовали сотовую телефонную связь, участники организованной группы были осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством сети Интернет, максимально исключая личные контакты, доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично). 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, планшетных ПК, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, средств мобильной связи, используемых для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, в период с 01 октября 2017 года по 22 января 2018 года руководимая неустановленным лицом организованная группа с участием ФИО13, ФИО1, ФИО4, ФИО10, ФИО3, ФИО14, ФИО15 и иных неустановленных лиц, действовала на территории Челябинской области Российской Федерации, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Действуя в составе организованной группы, неустановленное лицо - организатор, ФИО13, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и иные неустановленные лица совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах при следующих обстоятельствах.

В период с января 2014 года по 08 января 2018 года неустановленное лицо, являясь организатором интернет-магазина «STUFFSTORE» при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещества, содержащие:

- PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 366,721 грамма;

- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам.

После чего 08 января 2018 в период до 17 часов 00 минут указанное лицо, используя сеть Интернет, в целях последующего незаконного сбыта передало ФИО13 и ФИО1 через организованное неустановленным лицом место скрытого незаконного хранения, расположенное в 150 метрах западнее ТК «7-я Парк», находящегося по адресу: 

<

...> приобретенные в целях последующего совместного сбыта вещества, содержащие:

- PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 366,721 грамма;

- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам.

ФИО17 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли вышеуказанные наркотические средства, незаконно храня при себе, доставили в АДРЕС, где совместно с организатором группы продолжили незаконно хранить в целях последующего совместного сбыта. 

После чего, в период с 08 по 16 января 2018 года неустановленное лицо, использующее в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», действуя в составе организованной группы, являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дало указание ФИО13 и ФИО1 передать соучастникам часть ранее полученного производного наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) для последующего незаконного сбыта. 

ФИО13 и ФИО1 в тот же период времени, находясь в АДРЕС, от ранее полученного наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) отделили его часть, массой не менее 1,668 грамма, что является крупным размером, расфасовав в четыре полимерных пакета типа «гриппер», массами по 0,402 грамма, 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 365,053 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, ФИО13 и ФИО1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в квартире по указанному выше адресу до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 08 по 16 января 2018 года ФИО13 и ФИО1, согласно отведенным им ролям, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма, расфасованное в четыре полимерных пакета, незаконно храня при себе на автомобиле «ВАЗ 21093» регистрационный знак 

<

***>, доставили в лесополосу, расположенную в 700 метрах от дома 2 по ул. Богдана Хмельницкого г. Златоуста Челябинской области, где поместили указанное наркотическое средство на землю в снег, организовав место скрытого хранения – «закладку».

В тот же период времени ФИО13 и ФИО1 посредством передачи сообщения в интернет-мессенджере «Jabber», используя мобильный телефон «Самсунг», находясь в АДРЕС, сообщили неустановленному лицу, использующему в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», адрес местонахождения тайника с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма, о чем последнее в тот же период времени в сети «Интернет» посредством передачи сообщения сообщило организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма.

Продолжая действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, организатор интернет-магазина «STUFFSTORE», в период с 08 января 2018 года до 10 часов 00 минут 17 января 2018 года посредством передачи сообщения сообщил неустановленному лицу, использующему в сети Интернет псевдоним «psitest@xmpp.jp», адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, массой не менее 1,668 грамма – в лесополосе в районе 

<

...> а последнее в свою очередь в тот же период времени посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок «Privnote.com» интернет-мессенджера «Habber» дало указание ФИО3 получить для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,668 грамма.

В тот же период времени ФИО3, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, следуя указаниям неустановленного лица, использующего псевдним «psitest@xmpp.jp», проследовал на территорию города Златоуста, где из места скрытого хранения, расположенного в 700 метрах от 

<

...> извлек указанное наркотическое средство, расфасованное в четыре полимерных пакета, массами по 0,402 грамма, 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма. 

После чего ФИО3 в период с 08 января 2018 года до 10 часов 00 минут 17 января 2018 года, находясь в неустановленном месте на территории города Миасса, каждый из четырех указанных пакетов с наркотическим средством упаковал в фольгированную бумагу. 

17 января 2018 года в период с 10 до 16 часов ФИО3, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и иными неустановленными лицами, под руководством не установленного следствием лица, незаконного сбыта, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере массой не менее 0,402 грамма, содержащегося в обмотанном фольгой свертке, незаконно храня при себе, доставил в район дома 2/22 по Тургоякскому шоссе г. Миасса, где разместил его в месте скрытого хранения под скамейкой, расположенной в 500 метрах от указанного строения, где наркотическое средство незаконно хранилось в целях последующего сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика ФИО3 посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp». Оставшуюся часть наркотического средства, расфасованное в три пакета, массами 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО3, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица, совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой. Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,402 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 января 2018 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в ходе производства осмотра места происшествия под скамейкой, расположенной в 500 метрах от д. 2/22 по Тургоякскому Шоссе г. Миасса.

Кроме того, 17 января 2018 года в период с 10 до 16 часов ФИО3, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,419 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставил в район д. 2/22 по Тургоякскому шоссе г. Миасса Челябинской области и в это же время, согласно отведенной ему роли, разместил указанное наркотическое средство в месте скрытого хранения между двух бетонных блоков в 550 метрах от указанного строения, где наркотическое средство хранилось в целях сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика ФИО3 в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp». Оставшуюся часть наркотического средства, расфасованного в два пакета, массами 0,371 грамма, 0,476 грамма, ФИО3 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить в неустановленном месте, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО3, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,419 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 января 2018 года в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в снегу между двух железобетонных блоков, расположенных в 550 метрах от д. 2/22 по Тургоякскому Шоссе г. Миасса.

Кроме того, 17 января 2018 года в период с 10 до 16 часов ФИО3, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и иными неустановленными лицами, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,371 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставил в район д. 2/5 по Тургоякскому шоссе г. Миасса Челябинской области и в это же время, согласно отведенной ему роли, разместил указанное наркотическое средство в месте скрытого хранения в снегу у куста напротив бетонного ограждения указанного строения, где наркотическое средство хранилось в целях сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика ФИО3 в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp». Оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,476 грамма, ФИО3 продолжил незаконно в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и неустановленными лицами незаконного сбыта хранить в неустановленном месте, до момента его помещения в место скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО3, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,371 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 января 2018 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут в ходе производства осмотра места происшествия в снегу у куста, растущего напротив бетонного ограждения д. 2/5 по Тургоякскому Шоссе г. Миасса.

Кроме того, 17 января 2018 года в период с 10 до 16 часов ФИО3, выполняя в составе организованной группы функции «закладчика», в целях последующего совместного с ФИО13, ФИО1 и иными неустановленными лицами, часть ранее полученного наркотического средства – производное N – метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,476 грамма, содержащегося в фольгированном свертке, незаконно храня при себе, доставил в район д. 2/5 по Тургоякскому шоссе г. Миасса Челябинской области и в это же время, согласно отведенной ему роли, разместил указанное наркотическое средство в месте скрытого хранения у бетонного ограждения указанного строения, напротив остановки общественного транспорта «Домострой», где наркотическое средство хранилось в целях последующего незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. О месте хранения наркотика ФИО3 в программе мгновенного обмена сообщениями «Habber» сообщил неустановленному лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp».

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО3, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,476 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 января 2018 года в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе производства осмотра места происшествия в снегу у бетонного ограждения д. 2/5 по Тургоякскому Шоссе г. Миасса, напротив остановки общественного транспорта «Домострой».

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, совместно с ФИО13, ФИО4, ФИО10 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 08 января 2018 года до 21 часа 15 минут 16 января 2018 года неустановленное лицо, использующее в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», в сети «Интернет» посредством передачи сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дало указание ФИО13 и ФИО1 передать соучастникам вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 18,216 грамма для незаконного сбыта. 

ФИО13 совместно с ФИО1 в этот же период времени, согласно отведенной им роли, находясь в автомашине «ВАЗ 21093» регистрационный знак НОМЕР, расположенной у 

<

...> от ранее полученного при описанных выше обстоятельствах от организатора преступной группы наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 18,216 грамма, расфасовав при этом указанное наркотическое средство с помощью электронных весов и упаковочного материла в 44 полимерных пакета, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 346,837 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО13 и ФИО1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в АДРЕС до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 00 минут 15 января 2018 года по 21 час 15 минут 16 января 2018 года ФИО13 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 18,216 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили в место скрытого хранения, организованное на земле в снегу между опорами столба линии электропередач, в 10 метрах от 

<

...> где участники организованной группы продолжили в целях последующего незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

После чего в указанный период времени, ФИО13 совместно с ФИО1, согласно отведенной им при совершении преступления роли, посредством передачи сообщения в интернет-мессенджере «Jabber», используя мобильный телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО13, сообщили неустановленному лицу, использующему псевдоним «kupidon@cryptos.me» адрес местонахождения тайника с наркотическим средством массой 18,216 грамма.

В период с 06 часов 15 января 2018 года до 18 часов 00 минут 17 января 2018 года указанное неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли в сети Интернет посредством сообщения передало организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» адрес местонахождения указанного тайника.

В тот же период времени организатор интернет-магазина «STUFFSTORE», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли в сети Интернет посредством сообщения передал неустановленному лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp», адрес местонахождения тайника с наркотическим средством массой не менее 18,216 грамма – между опорами столба линии электропередач у 

<

...>. 

17 января 2018 года в вечернее время в период до 18 часов 00 минут, неустановленное лицо, использующее псевдоним «psitest@xmpp.jp», действуя в составе организованной группы, посредством передачи сообщений интернет-мессенджера «Freelab», дало указание ФИО4 и ФИО10 получить для незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 18,216 грамма, расфасованное в 44 полимерных пакета, после чего поместить каждый пакет с наркотиком в фольгированную бумагу и разместить в места скрытого хранения на территории г. Златоуста для последующего сбыта приобретателям.

17 января 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут ФИО4 и ФИО10, согласно отведенной им роли, следуя описанным выше указаниям, прибыли к 

<

...> где между опорами столба линии электропередач стали искать наркотическое средство, однако, не обнаружили его в связи с темным временем суток и проследовали к машине за дополнительным освещением, но были задержаны сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО4, ФИО10, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1, ФИО4, ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции, а производное наркотического средства N-метилэфедрона - PVР (а–пирролидиновалерофенон), в крупном размере, массой 18,216 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 18 января 2018 года в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут в ходе производства осмотра места происшествия у столба линии электропередач, расположенного у 

<

...>. 

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, совместно с ФИО13 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 08 января 2018 года до 21 часа 15 минут 16 января 2018 года неустановленное лицо, использующее в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE» посредством сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дало указание ФИО13 и ФИО1 поместить в место скрытого хранения вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 4,692 грамма для последующего незаконного сбыта. 

ФИО13 и ФИО1 в этот же период времени, согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, от ранее полученного от организатора группы при описанных выше обстоятельствах наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 4,692 грамма, поместив указанное наркотическое средство в один полимерный пакет с массой 4,582 грамма и один пластиковый контейнер, массой 0,110 грамма, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 342,145 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО13 и ФИО1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего сбыта хранить при себе и в АДРЕС до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 15 января 2018 года по 21 час 15 минут 16 января 2018 года ФИО13 и ФИО1, согласно отведенной им роли, наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 4,692 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили в место скрытого хранения, организованное у основания забора 

<

...>. 

После чего в тот же период времени, ФИО13 и ФИО1, согласно отведенной им роли, посредством сообщения в интернет-мессенджере «Jabber», используя мобильный телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО13, сообщили неустановленному лицу, использующему псевдоним «kupidon@cryptos.me» адрес местонахождения тайника с наркотическим средством массой 4,692 грамма.

В тот же период времени указанное лицо, согласно отведенной ему роли, в сети Интернет посредством сообщения передало организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» адрес местонахождения тайника с указанным наркотическим средством, а последнее в период с 06 часов 15 января 2018 года до 23 часов 15 минут 17 января 2018 года в сети Интернет посредством сообщения передал неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «оператора», адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 4,692 грамма – у основания забора 

<

...>. 

17 января 2018 года до 23 часов 15 минут неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, посредством приема сообщения в сети Интернет, приняло от Свидетель №6 заказ на наркотическое средство. Продолжая реализовывать единый с ФИО13, ФИО1 и неустановленными лицами преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», в указанный период времени сообщило Свидетель №6 сведения о месте скрытого хранения наркотического средства массой 4,692 грамма.

Свидетель №6 17 января 2018 года до 23 часов 15 минут проехала к 

<

...> где у основания забора дома № 20 по ул. Новобереговая Демидовская г. Златоуста обнаружила сверток из красной липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством в крупном размере, массой 4,582 грамма с прикрепленным к нему пластиковым контейнером с наркотическим средством, массой 0,110 грамма. Таким образом ФИО13, ФИО18 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы незаконно сбыли Свидетель №6 наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,692 грамма. Указанное наркотическое средство Свидетель №6 незаконно хранили при себе до момента задержания, состоявшегося 17 января 2018 года около 23 часов 15 минут у 

<

...>.

18 января 2018 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 35 минут в ходе производства личного досмотра у Свидетель №6 обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился пакет с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,582 грамма и прикрепленный к нему пластиковый контейнер с веществом, содержащим а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,110 грамма. 

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, совместно с ФИО13, ФИО3 и иными неустановленными лицами совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 08 января 2018 года до 21 часа 15 минут 16 января 2018 года неустановленное лицо, использующее в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE», посредством сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дало указание ФИО13 и ФИО1 передать соучастникам наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма для незаконного сбыта.

В тот же период ФИО13 и ФИО1, согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, от ранее полученного от организатора преступной группы при описанных выше обстоятельствах наркотического средства - производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) отделили его часть в крупном размере, общей массой не менее 29,414 грамма, расфасовав при этом наркотическое средство при помощи электронных весов и упаковочного материла в 103 полимерных пакета и один полимерный сверток, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 312,731 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО13 и ФИО1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в АДРЕС до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 15 января 2018 года по 21 час 15 минут 16 января 2018 года ФИО13 и ФИО1, согласно отведенным им ролям, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма, незаконно храня при себе, доставили на территорию города Златоуста Челябинской области, где разместили в место скрытого хранения, организованное в снегу у куста в 18 метрах от дома 26 по ул. Новобереговая Демидовская напротив дома 8 квартала Молодежный. 

В тот же период времени ФИО13 и ФИО1, согласно отведенным им ролям, посредством сообщения в интернет-мессенджере «Habber», используя мобильный телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО13, передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «kupidon@cryptos.me» адрес местонахождения тайника с наркотическим средством массой 29,414 грамма.

В период с 15 января 2018 года до 11 часов 50 минут 18 января 2018 года указанное лицо, согласно отведенной ему роли, в сети Интернет посредством сообщения передало организатору интернет-магазина «STUFFSTORE» адрес указанного тайника, а последний в тот же период времени, в сети Интернет посредством сообщения передал неустановленному лицу, использующему псевдоним «psitest@xmpp.jp» адрес местонахождения тайника с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма – в снегу у куста в 18 метрах от дома 26 по ул. Новобереговая Демидовская напротив дома 8 квартала Молодежный г. Златоуста. 

17 января 2018 года около 21 часа неустановленное лицо, использующее псевдоним «psitest@xmpp.jp», действуя в составе организованной группы, посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок «Privnote.com» интернет-мессенджера «Habber», дало указание ФИО3 получить для незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой не менее 29,414 грамма, расфасованное в 103 полимерных пакета и один полимерный сверток, после чего поместить каждый пакет с наркотиком в фольгированную бумагу и разместить в места скрытого хранения на территории г. Миасса для последующего сбыта приобретателям. 

18 января 2018 года в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут ФИО3, согласно отведенной ему роли, следуя указаниям, извлек из места скрытого хранения, расположенного в снегу у куста в 18 метрах от дома 26 по ул. Новобереговая Демидовская и напротив дома 8 по квартал Молодежный г. Златоуста наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой 29,414 грамма, расфасованное в 103 полимерных пакета и в один полимерный сверток, наркотическое средство ФИО3 поместил в перчатку и продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13, ФИО1, ФИО3, неустановленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО13, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой 29,414 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3 18 января 2018 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 50 минут в помещении 

<

...>. 

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, совместно с ФИО13 и иными неустановленными лицами совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 08 января 2018 года до 21 часа 15 минут 16 января 2018 года неустановленное лицо, использующее в сети Интернет псевдоним «kupidon@cryptos.me», являясь куратором интернет-магазина «STUFFSTORE» посредством сообщений в интернет-мессенджере «Jabber» дало указание ФИО13 и ФИО1 передать соучастникам вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 5,571 грамма и массой не менее 13,518 грамма для незаконного сбыта. 

ФИО13 и ФИО1 в этот же период времени, согласно отведенной им роли, находясь в неустановленном месте на территории Челябинской области, от ранее полученного от организатора преступной группы при описанных выше обстоятельствах наркотического средства отделили часть наркотического средства - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 5,571 грамма, которое расфасовали с помощью электронных весов и упаковочного материла в 20 полимерных пакетов и массой не менее 13,518 грамма, которое расфасовали в 15 полимерных пакетов, а оставшуюся часть наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 293,642 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО13 и ФИО1 в составе организованной группы продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить при себе и в АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 06 часов 15 января 2018 года до 21 часа 15 минут 16 января 2018 года ФИО13 и ФИО1, согласно отведенной им роли, указанные наркотические средства, а именно - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 5,571 грамма и PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 13,518 грамма, незаконно храня при себе, доставили и поместили для передачи соучастникам в места скрытого хранения, организованные у основания дерева, растущего у 

<

...> и у основания спиленного дерева, растущего у 

<

...> соответственно, где участники организованной группы продолжили незаконно в целях последующего незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО13 совместно с ФИО1, действуя согласно отведенной им роли, 16 января 2018 года в вечернее время, в период до 21 часа 15 минут в целях последующего сбыта, часть ранее полученного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним–PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, расфасованные в пять полимерных пакетов, суммарной массой 54,59 грамма доставили и незаконно хранили в АДРЕС, а оставшуюся часть наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, в особо крупном размере, суммарной массой 239,052 грамма; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в крупном размере, массой не менее 15,17 грамма, незаконно в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, ФИО13 согласованно с ФИО1 незаконно храня при себе, доставил к дому 2 «А» по Бульвару Карпова г. Миасса, где соучастники, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО13, ФИО1, не установленные лица, использующие псевдонимы «psitest@xmpp.jp», «kupidon@cryptos.me», и иные неустановленные лица совершили умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в особо крупном размере. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам.

В период с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут 19 января 2018 года сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия у основания дерева, растущего у 

<

...> обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 20 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 5,571 грамма.

В период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут 19 января 2018 года сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия у основания спиленного дерева, растущего у 

<

...> обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 15 полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 13,518 грамма.

16 января 2018 года около 21 часа 15 минут у д. 2 «А» по Бульвару Карпова г. Миасса сотрудниками полиции задержан ФИО13 17 января 2018 года в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 18 минут в ходе производства личного досмотра в помещении 

<

...> у ФИО13 обнаружены и изъяты пакеты с наркотическими средствами: веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, суммарной массой 239,052 грамма; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в крупном размере, массой не менее 15,17 грамма.

16 января 2018 года в 23 час 40 минут во втором подъезде АДРЕС задержан ФИО1 

17 января 2018 года в ходе производства обыска в АДРЕС обнаружены и изъяты пять пакетов с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, суммарной массой 54,59 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично и показал, что в конце ноября 2017 г. ФИО19 предложил ему сбывать наркотики через «закладки», он согласился, они внесли 5 000 рублей на QIWI-Кошелек, после этого начали получать информацию о тайниках с наркотиком. На телефоне «Самсунг» ФИО19 установил необходимые программы. Сначала сбыт осуществлялся в Нижнем Новгороде, а позже, в ноябре, ФИО19 предложили на выбор поехать в г. Курган или в г. Миасс для распространения наркотиков. 16 декабря 2017 г. ФИО19 предложил поехать с ним, они выбрали Миасс и 18 декабря прибыли в город, сняли жилье, арендовали автомобиль. На следующий после приезда день ФИО19 пришло сообщение о месте, где находится наркотик. В течение следующих дней он возил ФИО19, а тот организовывал тайники. Вместе они осуществляли фасовку по указанию оператора. На новогодние праздники они уезжали, вернулись в Миасс 06 января 2018 года, арендовали квартиру по АДРЕС. 8 января 2018 г. ФИО19 пришло сообщение о месте хранения новой партии наркотиков, описанной в обвинении в районе ТРК «7Я Парк». Прибыли на место вместе, ФИО19 забрал партию наркотиков. Вместе они расфасовали наркотик и разложили на территории г. Миасса до 12 января. ФИО19 все делал по инструкции: сообщал координаты мест, фотографировал места и отправлял фотографии оператору. 13 января 2018 г. приехали Свидетель №2, ее дети, Свидетель №3 и Свидетель №4, а вечером 14 января ФИО19 сказал, что они с Свидетель №2 переезжают, и он сам отвез их в Златоуст, откуда вернулся на такси, неисправную машину оставил в Златоусте. Последующие дни он находился с Свидетель №4 и Свидетель №3 в квартире по АДРЕС в АДРЕС, употребляли спиртное и наркотики, которые оставил ФИО19 в количестве 26 граммов. Он думал, что оставшийся наркотик ФИО19 забрал с собой. 16 января они встретились с ФИО19 в ТРК «Слон» в Миассе. ФИО19 попросил Свидетель №4 съездить с ним куда-то, Свидетель №4 согласился. ФИО19 и Свидетель №4 уехали, вернулись через 40 минут, ФИО19 сообщил, что они ездили за наркотиком, но не забрали его, потому что рядом с местом скрытого хранения стояли подозрительные машины. Затем они вновь уехали и не вернулись, он понял, что ФИО19 и Свидетель №4 задержали сотрудники полиции. Он и остальные поехали в квартиру по АДРЕС, где и были задержаны. Прибывшие сотрудники полиции спросили, где хранится наркотик, он рассказал, что сверток в ванной комнате в умывальнике, в ведре. В ходе обыска этот наркотик был изъят, а также изъят сверток, принадлежащий ему и ФИО19, но о том, что он хранился в квартире, он не знал. В своей деятельности он только помогал ФИО19, который сам выполнял практически все действия, связанные с организацией тайников. Деньги от сбыта он получал на банковскую карту сожительницы ФИО2 Н.Н. К тайникам, организованным в городе Златоусте он отношения не имеет. Не согласен с тем, что сбывал наркотики в составе организованной группы. К телефону ФИО19 он доступа не имел, остальных подсудимых не знал.

Также сторона защиты ссылается на детализацию соединений абонентского номера ФИО1, на которой не зафиксировано нахождения телефона в г.Златоусте в течение 15 и 16 января 2018 года (т.17 л.д. 2-5).

Из оглашенных показаний ФИО1 (т. 12 л.д. 31) следует, что после получения в январе 2018 года партии наркотика, он вместе с ФИО19 организовывал тайники в городах Миассе и Златоусте, оставшийся наркотик хранился по месту его жительства по АДРЕС, а также часть была при себе у ФИО19.

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал, согласился с обстоятельствами, изложенными в предъявленном обвинении и показал, что, испытывая материальные трудности, нашел сайт «Legalrc», а в нем магазин «STUFFSTORE», нашел адрес оператора, написал ему в приложении «Jabber». Ему предложили раскладывать наркотики на территории г. Миасса. После внесения им требующегося залога он получил партию наркотика через тайник, о месте которого ему сообщили в переписке. В дальнейшем раскладывал наркотик в местах скрытого хранения в г. Миассе, делал фотоснимки, размещал их в фотохостинге. О местах закладок также сообщал в месенджере, получал вознаграждение в криптовалюте 250 рублей за тайник. Это происходило несколько раз. 17 января 2018 г. он организовывал тайники 4 раза в районе Тургоякского шоссе, возле домов № 2/22 и 2/5. 18 января получил от куратора адрес в парке в г. Златоусте, в квартале Молодежный, дом № 8, куда прибыл, забрал наркотик, но был задержан сотрудниками полиции. Им он выдал хранящийся наркотик, рассказал об организованных тайниках, сделал чистосердечное признание. Также он участвовал в осмотрах мест происшествия и проверке показаний на месте. Занимаясь сбытом наркотика, понимал, что является частью большой организации, его куратором был человек, использовавший псевдоним «psitest@xmpp.jp», в общении с ним использовал мессенджер «Jabber», также использовал приложение «Privnote.com».

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и показал, что узнал о сайте «Legalrc.biz», зайдя на него узнал о возможности заработка на территории г. Златоуста путем реализации наркотика при магазине «STUFFSTORE». Он зарегистрировался в «Виполе» и получил инструкции о том, как нужно выполнять необходимые действия. Он внес залог, отправил копию паспорта, после чего получил адрес тайника с наркотиком., который забрал и в дальнейшем разложил по тайникам. Расчет получал в криптовалюте, которую конвертировал в рубли через сервис «QIWI». Переписку он вел с телефона ФИО20 «Хонор», в своем телефоне он имел адреса тайников. Его куратор имел псевдоним «psitest», использовали мессенджеры «Телеграмм», «Випол», приложение «Freelab». 17 января 2018 г. на телефон ФИО20 пришел адрес места хранения наркотика, с женой и ребенком прибыли к дому 8 квартала Молодежный г. Златоуста. Рядом с домом расположен частный сектор, у дома № 22 по ул. Новобереговая Демидовская, стоял столб, где нужно было забрать наркотик, с целью его дальнейшего сбыта через тайники. Тайник он обнаружить не смог, он и ФИО20 были задержаны, в последствии наркотик был обнаружен в ходе осмотра места происшествия. ФИО20 заниматься организацией предложил он, она знала, чем они занимаются, но ее роль была меньше, практически все делал он сам.

Подсудимая ФИО10 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

Из ее оглашенных показаний (т.10 л.д. 13-23, 29-32, 53-57) следует, что в декабре 2017 г. узнала, что ФИО20 работает «закладчиком» у сбытчика наркотиков «StaffStor», муж убедил ее в прибыльности такой деятельности и она также решила заняться сбытом наркотиков. ФИО20 рассказал, что на сайте legalrc.biz он нашел сбытчика «StaffStor». На информационной ветке сбытчика было указано, что нужны «закладчики» в г. Златоусте – оплата 250 рублей за каждый тайник. Для получения информации ФИО20 зарегистрировался в мессенджере «Випол», а позже – «Фрилаб», («Джаббер»), внес залог, после чего стал получать сообщения с адресами хранения наркотика, также оператор провел инструктаж о том, как следует раскладывать наркотик. Когда она присоединилась к сбыту, то работу по переписке с оператором взяла на себя, она получала сообщения с местами хранения партии наркотиков, а также сообщения в случае, когда потребители не находят «закладку» с наркотиком, их оператор имел псевдоним «pritest». От него они получили описание тайника с наркотиком адрес был указан у дома № 8 в кв. Молодежный в г. Златоусте. Они с ФИО20 17 января 2018 года около 18-00 часов на автомобиле поехали забрать тайник с наркотиком, она была за рулем. Прибыв на место, указанное в сообщении, они не смогли найти тайник и были задержаны полицейскими. У нее изъяли сотовый телефон «Хонор» и провели его осмотр. Затем она и Худяков вместе с сотрудниками полиции вновь поехали к месту «закладки», где обнаружили сверток с наркотиком.

Виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО13, в том числе данными в ходе предварительного расследования (т. 13 л.д. 26-27), о том, что длительное время знаком с Д-вым, в ноябре 2017 года тот предложил совместно работать на Интернет-магазин по продаже наркотиков, объяснил, что в Интернете ему предложили работу в качестве «закладчика», то есть организовывать места скрытого хранения разовых доз наркотических средств, отправлять об этом информацию «оператору», который сбывает наркотики, путем передачи приобретателям сведений о месте его нахождения. Также имелись лица, выполняющие функцию «минисклада», получающие партию наркотика, фасующие его и по указанию оператора передающие необходимую часть наркотика через места скрытого хранения «закладчикам». Он согласился вместе с Д-вым сбывать наркотики, предоставил ФИО21 свой мобильный телефон «Самсунг», посредствам которого ФИО21 зарегистрировался в сети Интернет на свой абонентский номер в приложении месенджере «Випол» под псевдонимом «Игнат 12», в приложении «Джаббер» под ником «Самсунг 7777 джабер». В ходе переписки в указанных приложениях стали общаться с оператором, у которого псевдоним «Самсунг 7777 джаббер», который отличался на 1 букву. От оператора стало известно, что они будут работать на интернет-магазин «Стаффторр», куратором будет лицо под псевдонимом «Купидон», оно будет предоставлять сведения о месте хранения наркотика, и давать указания о количестве и массе наркотика, которые необходимо поместить в место скрытого хранения для «закладчиков». Им объяснили, что все общение с оператором и куратором должно было происходить в приложениях «Джабберр» и «Випол», их задачей было получить сведения о месте хранения партии наркотика, расфасовать его на разовые дозы, после чего часть расфасованного наркотика поместить в тайник и сведения о его месте передать оператору. Работу по сбыту наркотиков оплачивали раз в неделю, сумма составляла от 30 000 до 40 000 рублей, оплачивали криптовалютой. Организаторы «Стаффсторр» дали указание скачать приложение «ЕТН», где зарегистрировать кошелек и ip-номер кошелька отправить им для получения денег. Криптовалюту обналичивали через банковскую карту сожительницы ФИО21 ФИО57. В ноябре 2017 года от «Стаффстор» поступило предложение работать «минискладом» в г. Миассе или в г. Кургане на выбор. В декабре 2017 года вместе с ФИО1 приехали в Миасс, сняли квартиру по АДРЕС, арендовали автомашину. От куратора поступило указание делать закладки с наркотиками в г. Миассе и в г. Златоусте. В декабре 2017 года четыре раза поступали сведения о месте хранения очередной партии наркотиков, дважды тайники находились на территории парка Культуры и отдыха г. Миасса рядом с полуразрушенным зданием и два раза в районе стадиона «Труд» на заброшенном пустыре. Наркотик привозили домой, совместно расфасовывали и паковали. Далее по указанию куратора помещали в места скрытого хранения, расположенные по ул. Циолковского. Кроме того, делали закладки в г. Златоусте на улицах, название которых не помнит. На новый год уезжали домой в г. Нижний Новгород, вернулись в Миасс 6 января 2018 года, а 8 января на его телефон поступили сведения о месте хранения очередной партии наркотического средства на земле в снегу на пустыре в 150 метрах от ТК «7-я парк». В тот же день в вечернее время вместе с Д-выми забрали данную партию наркотика массой около 500 грамм, привезли домой, часть расфасовали по разовым дозам, часть продолжили хранить россыпью для дальнейшего сбыта. Кроме того в указанной партии находился наркотик спайс, вещество растительного происхождения, которое хранили с целью сбыта и ждали указаний оператора - куратора о его закладке. Кроме того, ранее в 2017 году забирали закладки в Парке культуры и отдыха г. Миасса в двадцатых числах декабря 2017 года в вечернее время, которые разложили в 2017 году. За январь 2018 года сделали около семи или восьми закладок с наркотиками, закладки делали совместно с Д-вым. Дня за три или четыре до задержания он снял квартиру в г. Златоусте в квартале Молодежном, 15 января 2018 года в дневное время находился на съемной квартире к нему приехал ФИО21 для того, что бы сделать тайники с наркотиками, так как об этом поступило указание от куратора «Купидона». С Д-вым была договоренность, что закладки они делают совместно и поровну делят полученные деньги, но машиной всегда управлял ФИО21. 15 января в дневное время с Д-вым сделали закладки с наркотиками в районе дома 8 квартала Молодежного. 16 января 2018 года рано утром приехал ФИО21 и совместно сделали еще несколько закладок с наркотиками в г. Златоусте, в том же районе, после чего около 11 часов ФИО21 уехал в Миасс. По договоренности с Д-вым планировал приехать в то же день в Миасс и оставить в квартире по АДРЕС у ФИО21 оставшуюся массу наркотика, весы, перчатки, так как боялся, что их могут увидеть жена и дети. Часть наркотика находилась в квартире по АДРЕС, это та часть наркотика, которую с Д-вым забрали 8.01.2018 года и планировали в дальнейшем реализовать по указанию куратора. Телефон «Самсунг» с установленными программами был изъят, доступ к нему имели он и ФИО21. Инструкции по установке программ также получали от «Купидона». После организации тайников они сообщали при помощи программ-мессенджеров места хранения куратору, прикладывая к сообщению фото. Он и ФИО21 понимали, что кроме них в группу входят и другие люди. Сам он был задержан вместе с Свидетель №4, когда поехал за партией наркотика, ФИО21 с ним не было, поскольку тот был в неадекватном состоянии, но последний знал, куда и зачем он поехал. Сообщение о необходимости забрать наркотик они получили через «Джаббер» за 6-7 часов до поездки. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО13, который указал место, откуда они совместно с ФИО1 забрали «закладку» с наркотиком (т. 13 л.д. 28-36).

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО13, который указал организованные места хранения наркотиков, расположенных в городе Златоусте (т. 13 л.д. 37-49).

Протоколом очной ставки между ФИО13 и ФИО1, в ходе которой Зайцев изобличил ФИО21, подтвердив свои показания (т. 13 л.д. 50-52).

Приговором Миасского городского суда от 20 июля 2018 года, которым ФИО13 осужден за совершение преступлений при вышеописанных обстоятельствах.

Рапортами о том, что 18 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у него изъято наркотическое средство (т. 8, л.д. 1, 2).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 18 января 2018 года неустановленное лицо незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство, массой не менее 0,371 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия в районе Тургоякское шоссе, 2/5 г. Миасса (т. 8 л.д. 4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 18 января 2018 года неустановленное лицо незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство, массой не менее 0,402 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия в районе дома 2/22 по Тургоякскому шоссе г. Миасса (т. 8 л.д. 6).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 18 января 2018 года неустановленное лицо незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство, массой не менее 0,419 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия в лесополосе в районе дома 2/22 по Тургоякскому шоссе г. Миасса на бетонных блоках (т. 8 л.д. 8).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 18 января 2018 года неустановленное лицо незаконно сбыло неустановленному лицу наркотическое средство, массой не менее 0,476 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия напротив бетонного ограждения в районе дома 2/5 по Тургоякскому шоссе г. Миасса (т. 8 л.д. 10).

Материалами ОРМ «Наблюдение» от 18 января 2018 г.: постановление о представлении материалов ОРМ, рапорт о разрешении проведения ОРМ, рапорт наблюдения, согласно которому в 11-40 часов во двор дома 8 квартала Молодежный г. Златоуста заехал неустановленный автомобиль, из которого вышел мужчина, который был опознан как ФИО3, который направился пешком в сторону последнего подъезда дома, где от правого торца дома свернул в гаражи и по тропинке прошел к частным домам, а затем по тропинке пошел направо, там начал копаться в снегу и что-то поднял, далее пошел в обратную сторону, после чего ФИО3 был задержан на площадке у гаражей у дома 8 кв. Молодежный г. Златоуста (т. 8 л.д. 14-17).

Протоколом личного досмотра ФИО3, у которого были изъяты из правого кармана куртки сверток из красного скотча, находящийся в черных перчатках. В полимерном свертке находится 103 полимерных пакетика с кристаллическим веществом белого цвета, а также россыпь кристаллического порошка белого цвета. Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «АSUS» черного цвета, из левого наружного нагрудного кармана денежные средства в сумме 13100 рублей. При осмотре ФИО3 пояснил, что работает «закладчиком» у сбытчика «Стафф Сторе» и изъятые пакетики с наркотиком должен был разложить по городам Миасс и Златоуст (т. 8 л.д. 18-19).

Показаниями свидетеля ФИО32, в том числе оглашенными и подтвержденными им (т. 9 л.д. 165-167), свидетеля Свидетель №10 об участии в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, подтвердивших правильность отражения хода осмотра в протоколе.

Справкой об исследовании № 19 от 18 января 2018 года с выводами о том, что что вещества белого цвета, находящиеся в трех полимерных пакетах, произвольно отобранных для исследования экспертом из ста трех представленных пакетов, и вещество белого цвета, находящееся в одном полимерном свертке, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленных веществ: в трех полимерных пакетах (суммарная) – 0,817 грамм, в полимерном свертке 1,649 грамма (т. 8 л.д. 21).

Актом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук и карманов одежды ФИО3 отобраны смывы на ватные тампоны (т. 8 л.д. 22).

Чистосердечным признанием ФИО3, который сообщил о своих преступных деяниях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 8 л.д. 26).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии около 500 метров от дома 2/22 ул. Тургоякское шоссе в г. Миассе с участием ФИО3, в ходе осмотра изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом (т. 8 л.д. 30-33).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 550 м от дома 2/22 ул. Тургоякское шоссе в г. Миассе с участием ФИО3, в ходе осмотра между блоками обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом с веществом (т. 8 л.д. 34-37).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного у бетонного ограждения около дома 2/5 ул. Тургоякское шоссе в г. Миассе в районе остановки общественного транспорта «Домострой» с участием ФИО3, в ходе осмотра у основания куста обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом с веществом (т. 8 л.д. 38-41).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного у бетонного ограждения около дома 2/5 ул. Тургоякское шоссе в г. Миассе напротив остановки общественного транспорта «Домострой» с участием ФИО3, в ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный сверток с полимерным пакетом с веществом (т. 8 л.д. 42-45).

Протоколом обыска в АДРЕС с участием ФИО3, в ходе которого изъяты мобильный телефон «АSUS», мобильный телефон «Prestigio», мобильный телефон «Vertex», мобильный телефон «Vertex», карта банка ВТБ, рулон фольгированной бумаги, ноутбук «Леново». Указанные предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 48-49, т. 9 л.д. 8-152, 153-154).

Заключением эксперта № 34 от 26.01.2018г. с выводами о том, что вещества белого цвета, представленные в 103 полимерных пакетах и одном полимерном свертке, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленных веществ в 103 полимерных пакетах составляет 27,748 грамма, масса в одном полимерном свертке 1,646 грамма (т. 8 л.д. 61-63).

Заключением эксперта № 27 от 22.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,402 грамма (т. 8 л.д. 75-77).

Заключением эксперта № 28 от 22.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,419 грамма (т. 8 л.д. 89-91).

Заключением эксперта № 29 от 22.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,374 грамма (т. 8 л.д. 103-105).

Заключением эксперта № 30 от 22.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,476 грамма (т. 8 л.д. 117-119).

Заключением эксперта № 35 от 26.01.2018г. с выводами о том, что на ватном тампоне с образцом смыва с рук ФИО3 на ватном тампоне с образцом смыва с карманов одежды ФИО3 присутствуют следовые количества а-пирролидиновалерофенона (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона (т. 8 л.д. 131-133).

Протоколом осмотра пяти упаковочных пакетов, в которых находится вещество, содержащее а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона, а также одного пакета, в котором содержатся ватные тампоны со смывами с рук ФИО3 Указанные пакеты с содержимым признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 8 л.д. 153-162, 163-164).

Протоколом выемки мобильных телефонов «АSUS», «АSUS», «Prestigio», «Vertex», «Vertex», карты банка «ВТБ 24», рулона фольгированной бумаги, ноутбука «Lenovo» у старшего специалиста ОТО ОМВД России по Златоустовскому городскому округу ФИО33 Указанные предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 3-6, 8-152, 153).

Показаниями свидетеля ФИО34 о том, что 18 января 2018 г. был задержан ФИО3 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в квартале Молодежный г.Златоуста, он забрал наркотик из тайника, данный наркотик был изъят при досмотре. ФИО3 предложил сотрудничество со следствием, пояснил, что является «закладчиком» наркотиков, дал подробные объяснения. ФИО20 и ФИО20 также признали вину, пояснили, что являются «закладчиками», они хотели забрать большую закладку, чтобы разложить ее в разных местах. 

Рапортами, согласно которым 16 января 2018 года в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» в 21.15 часов у дома 2 «а» по Бульвару Карпова г. Миасса был задержан ФИО13, у которого в ходе личного досмотра были изъяты пакеты и свертки с порошкообразным веществом, в тот же день в подъезде АДРЕС был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 165-166, 167).

Постановлением о представлении материалов ОРМ от 17.01.2018 г. (т.1 л.д. 171-173).

Заявлением ФИО35 на участие в ОРМ (т.1 л.д.177).

Протокол изготовления муляжа наркотического средства (т.1 л.д.178-179).

Протоколом осмотра в присутствии очевидцев используемый в ОРМ «Оперативный эксперимент» - прозрачный полимерный сверток с пазовой застежкой по горловине, в котором находится светлое порошкообразное вещество, обмотанный липкой полимерной пленкой темного цвета, представляющее собой муляж наркотического средства (т.1 л.д.180)

Рапортом о результатах ОРМ «Оперативный эксперимент» и ОРМ «Наблюдение» от 16.01.2018 года, согласно которому в ходе проведения указанных ОРМ при участии ФИО35 был организован тайник-муляж с «наркотическим средством» по адресу: 

<

...> «а», где в последующем был задержан ФИО13 (т. 1 л.д. 181-182).

Показаниями свидетеля ФИО36 о том, что 16.01.2018 г. с помощью ФИО58 сотрудниками полиции проводились ОРМ, а именно «оперативный эксперимент», в ходе которого был изготовлен муляж наркотика, который ФИО22 доставил до оговоренного места и сообщил об этом куратору группы, известному как «Купидон» в программе «Джабер», данный куратор после организации тайника с муляжом, направил сообщение ФИО19, который прибыл к дому 2 «а» по Бульвару Карпова в Миассе, забрал муляж, после чего был задержан. В ходе личного досмотра ФИО19 был изъят муляж, а также наркотики и телефон, сам ФИО19 пояснил, что он и ФИО21 являются «закладчиками» наркотических средств. ФИО21 также был задержан, по месту его жительства обнаружены наркотические средства. Также сотрудниками полиции проводился «оперативный эксперимент» в отношении Беловой и ФИО14 22.01.2018 г., связующим звеном между последними, ФИО19 и подсудимыми был куратор, известный, как «Купидон», для связи участниками группы использовались программы-месенджеры: «Джабер», «Випол», «Телеграмм», «Шелтер». 

Протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2, мобильный телефон. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему лично, картой он пользуется также сам лично и получает на неё денежные средства за сбыт наркотиков (т.1 л.д.193).

Протоколом личного досмотра ФИО13, у которого были обнаружены и изъяты в сумке черный непрозрачный полимерный пакет с находящимися в нем 3 парами резиновых перчаток, 20 полимерных прозрачных пакетов типа гриппер, электронные весы, полимерный пакет типа гриппер со светлым порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет типа гриппер, в котором находятся 4 свертка из прозрачных полимерных пакетов с пазовой застежкой типа гриппер, внутри которых находится светлое порошкообразное вещество, свертки перемотаны полимерной лентой темного цвета; прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой типа гриппер внутри которого находится еще прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом темного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа гриппер внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа гриппер внутри которого находятся фрагменты бумаги белого цвета напечатанным текстом красителем черного цвета; в левом кармане кофты - 5 упаковок с маленькими прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа гриппер, в левом кармане куртки изъят сверток - муляж наркотического вещества, мобильный телефон «Самсунг» без сим-карты (т. 1 л.д. 194-195).

Справкой об исследовании № 68 от 17 января 2018 года с результатами, что представленное вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - РVР (а-пирролидиновалерофенон). Масса представленного вещества составляет 208,4 грамма (т. 1 л.д.197).

Справкой об исследовании №69 от 18.01.2018, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своём составе производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ составляет 29,64 г (т.1 л.д. 199).

Справкой об исследовании №70 от 18.01.2018, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе производное N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 1,00 г (т.1 л.д. 201).

Справкой об исследовании №71 от 18.01.2018, согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своём составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил) -1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил) – 1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ составляет 15,17 г (т.1, л.д. 203).

Заключением эксперта № 105 от 06.02.2018г. с выводами о том, что вещества, представленные на экспертизу, содержат а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ составляет 238,88 грамма (т. 2 л.д. 7-9).

Протоколом обыска в АДРЕС с участием ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находится пакет с порошкообразным веществом; 4 свертка перемотанные изолентой красного цвета с находящимся внутри пакетами с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему и ФИО13, хранили их с целью продажи через «закладки» на территории г. Миасса. Кроме того, в ходе обыска обнаружен и изъят телефон мобильной связи «Алкатель», сим-карта «Теле-2» (т. 1 л.д. 229-230).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что с декабря 2017 по январь 2018 годов сдавала квартиру по адресу: АДРЕС ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО37 о том, что в 2017 году передал в аренду ФИО1 автомобиль «ВАЗ-21093».

Заключением эксперта № 108 от 06.02.2018г. с выводами о том, что вещества, представленные на экспертизу, содержат а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ составляет 54,59 грамма (т. 2 л.д. 20-22).

Заключением эксперта № 146 от 26.03.2018 года, с выводами о том, что порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,012г. (т. 2 л.д. 33-37).

Заключением эксперта № 106 от 06.02.2018 года, с выводами о том, что вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним ММВ(N)-Bz-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ составляет 15,15 г (т. 2 л.д. 48-50).

Заключением эксперта № 147 от 26.03.2018 года, с выводами о том, что на поверхностях четырех перчаток, представленных на экспертизу, присутствуют следовые количества а-пирролидиновалерофенона (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 61-65).

Заключением эксперта № 109 от 06.02.2018 с выводами о том, что на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, содержат следовые количества а-пирролидиновалерофенона (синоним – PVP) (т. 2 л.д. 76-78).

Заключением эксперта № 107 от 06.02.2018 г. с выводами о том, что изъятый у ФИО19 муляж не содержит в себе наркотических средств (т.2 л.д.89-90).

Протоколом осмотра полимерного пакета с веществом в виде порошка и комочков различной величины, массой 208,30 гр., прозрачного полимерного пакета с веществом в виде порошка и комочков различной величины, суммарной массой 29,59 грамма; полимерного пакета с веществом в виде комочков массой 0,99 грамма; свертка-муляжа наркотического средства, трех пакетов с веществом в виде порошка и комочков различной величины белого цвета, общей массой 24,05 грамма, четырех свертков с веществом в виде порошка и комочков различной величины белого цвета и бесцветных комочков, суммарной массой 30,54 грамма, электронных весов, полимерного пакета с пакетом и свертком, внутри которых имеется вещество растительного происхождения, массами 15,10 грамма в полимерном пакете и 0,05 грамма в бумажном свертке. Указанные вещества и предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 95-103, 104-105).

Протоколом осмотра одного прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого содержится сухое на ощупь порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, а так же восемь отрезков бумаги белого цвета, с нанесенными на них печатным текстом, и пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхностях отрезков бумаги и полимерного пакета на ощупь ощущаются незначительные пылевидные наслоения вещества белого цвета; шесть полупрозрачных б/у полимерных перчаток белого и светло-желтоватого цветов. Указанные предметы и вещества признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 110-113, 114).

Протоколом осмотра полимерных пакетов типа «гриппер» с замком, изъятых у ФИО1; полимерных пакетов типа «гриппер» с замком, изъятых у ФИО13; - полимерных пакетов типа «гриппер» с замком, изъятых у Свидетель №4; банковской карты Сбербанк на имя ФИО16 ФИО2. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 116-121, 122).

Протоколом осмотра СД-диска с информацией о движении денежных средств по счетам и картам, изъятым у ФИО19 и ФИО21, зафиксировано зачисление денежных средств на счета карт. Указанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 129-173, 174, 175).

Протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг», изъятого у ФИО13, где содержится переписка с указанием адресов мест закладок наркотических средств со ссылками на фото, кроме того переписка, касающаяся оплаты за наркотические средства, переводы денежных средств; мобильного телефона «mi», содержимое которого не удалось осмотреть; мобильного телефона «Алкатель», имеющего переписку с аккаунтом «staffstoreninobot», телефона «iPhone», изъятого у Свидетель №4. Изъятые мобильные телефоны признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.3-179, 180). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, в том числе оглашенными и подтвержденными ею (т. 4 л.д. 4-5), о том, что была сожительницей ФИО19, знакома с Свидетель №4 и Д-вым. В декабре 2017 года ФИО19 с Д-вым уехал в Миасс, так как устроился на работу, вернулся в Н.Новгород в конце года, а 05 января 2018 г. они приехали в Миасс вместе, проживали вместе с Д-вым в АДРЕС в пользовании ФИО21 был автомобиль «ВАЗ-2109», 14 января в Миасс приехали Свидетель №4 и Свидетель №3, на следующий день она и ФИО19 переехали в Златоуст в квартал Молодежный, 8, а 16 января ФИО19 был задержан, перед этим он дважды уезжал вдвоем с Свидетель №4.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, в том числе оглашенными (т.4 л.д. 13-15) и подтвержденными им, о том, что он знаком с ФИО19 и Д-вым, в начале декабря 2017 г. они уехали на Урал на заработки, по приглашению ФИО19 он 14 или 15 января 2018 года также приехал в Миасс с Свидетель №3, стали проживать по АДРЕС, а ФИО19 и Свидетель №2 на следующий день переехали в г.Златоуст. ФИО19 рассказал, что деятельность его и ФИО21 связана с наркотиками, они их распространяли через «закладки», это же подтвердил ФИО21, об этом было известно Свидетель №3, который просил у ФИО21 наркотики для употребления, в квартире, где они проживали, ФИО21 также хранил наркотики. 16 января он вместе с ФИО19 ездил на такси, сначала ФИО19 приобрел упаковочные пакетики, а потом сказал, что нужно что-то забрать, они дважды приезжали к многоэтажному дому, но в первый раз ФИО19 ситуация показалась подозрительной и они уехали, во второй раз ФИО19 что-то поднял с земли и положил в карман, после этого их задержали, у него были изъяты пакетики, переданные ему ФИО19.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что вместе с Свидетель №4 приезжал в АДРЕС в январе 2018 года, В настоящее время ему известно, что ФИО21 и ФИО19 делали «закладки» с наркотиками, об этом ему рассказал ФИО19. В квартире, в которой они все проживали сотрудники полиции обнаружили наркотики, ФИО21 его угощал наркотиком.

Рапортом о том, что в дежурную часть поступило сообщение о задержании ФИО4 и ФИО10 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 6 л.д. 1).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 17.01.2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома 8 квартала Молодежный г. Златоуста задержаны ФИО4 и ФИО10 (т. 6 л.д. 2).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО10, было обнаружено описание адреса места скрытого хранения наркотического вещества, которое было в дальнейшем обнаружено. ФИО4 пояснил, что пакеты с наркотическим средством он приобретал с целью дальнейшего сбыта через закладки на территории г. Златоуста (т. 6 л.д. 3).

Материалами ОРМ «Наблюдение» от 17 января 2018 г.: постановление о представлении материалов ОРМ, рапорт о разрешении проведения ОРМ, рапорт наблюдения, согласно которому в 19-30 часов 17 января 2018 г. во двор дома 8 квартала Молодежный г. Златоуста заехал автомобиль «ВАЗ-2109», из которого вышла девушка с малолетним ребенком и мужчина, который был опознан как ФИО4, которые направились пешком в сторону последнего подъезда дома, где от правого торца дома свернули в гаражи и по тропинке прошли к частным домам. Возле столба ФИО20 принялся что-то искать в снегу. Спустя непродолжительное время он и девушка с ребенком пошли в обратную сторону, было принято решение об их задержании (т. 6 л.д. 6-10).

Протоколом личного досмотра ФИО4, у которого были изъяты из левого кармана куртки видеорегистратор с картой памяти (т. 6 л.д. 11-12).

Актом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук и карманов одежды ФИО4 отобраны смывы на ватные тампоны (т.6 л.д. 13).

Протоколом личного досмотра ФИО10, у которой был изъят сотовый телефон «Ноnor» (т. 6 л.д. 14-15).

Актом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук и карманов одежды ФИО10 отобраны смывы на ватные тампоны (т.6 л.д. 16).

Показаниями свидетеля ФИО38 о проведении ею личного досмотра ФИО10, при составлении протокола допустила техническую ошибку в дате.

Протоколом осмотра транспортного средства «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком НОМЕР под управлением ФИО10, в ходе осмотра с панели приборов изъят сотовый телефон «айфон», с заднего сиденья автомобиля изъят планшетный компьютер (т. 6 л.д. 19-20).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного у дома 22 ул. Новобереговой Демидовской в г. Златоусте, где ФИО4 указал, что около столба находится тайник с наркотическим средством, данный сверток обнаружен и изъят (т. 6 л.д. 21-23).

Справкой об исследовании № 16 от 18 января 2018 года с результатами, что вещества белого цвета, представленные на исследование в сорока четырех пакетах, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ – 18,216 грамма (т. 6 л.д. 25).

Протоколом осмотра с участием ФИО10 сотового телефона «Ноnor», в котором обнаружена информация с указанием адреса места закладки наркотического средства (т. 6 л.д. 26-38).

Показаниями свидетеля ФИО39, в том числе оглашенными и подтверждёнными ею (т. 6 на л.д. 148-151) о том, что, будучи дознавателем, проводила осмотр места происшествия в квартале Молодежный г.Златоуста, частный сектор. Участвовавший в осмотре ФИО20 указал место, где должен быть наркотик, который он не смог найти, в ходе осмотра наркотик в свертке из красной липкой ленты был обнаружен и изъят. Также она осматривала сотовый телефон ФИО20, с ее согласия, в ходе осмотра обнаружила переписку, касающуюся сбыта наркотиков, что подтвердила сама ФИО20, также было фото участка местности, где должен быть тайник с наркотиком, который искали Х-вы, кроме того, телефон имел все необходимое для выхода в Интернет и программы-мессенджеры.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 об участии его в качестве понятого при досмотре ФИО4, а также при осмотре места происшествия с участием последнего, в ходе которого обнаружен сверток с веществом.

Показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что полицейскими была получена информация о причастности Х-вых к сбыту наркотиков. Они были задержаны в ходе ОРМ «Наблюдение» 17 января 2018 г. В этот день автомобиль «ВАЗ-2109» подъехал к дому № 8 квартала Молодежный г. Златоуста, из машины вышли ФИО20, ФИО20 с ребенком. Они спустились к гаражам по тропинке вниз. У опоры столба начали раскапывать снег, что-то искать. Через какое-то время они вернулись к машине, где были задержаны. После чего они были доставлены в отдел полиции. Со слов коллег известно, что в ходе досмотра у ФИО20 ничего обнаружено не было, у ФИО20 был изъят сотовый телефон, в котором была обнаружена переписка с вышестоящим сбытчиком магазина «Стаффстор» с местами тайников, откуда они должны были забрать наркотики для дальнейшего сбыта. Тайник Х-вы не нашли, но он был обнаружен в ходе осмотра места происшествия около столба с опорой, возле дома по ул. Новобереговой Демидовской. Х-вы причастности к незаконному сбыту наркотиков не оспаривали.

Актом обследования комнаты НОМЕР АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты банковские карты «ВТБ-24», «Сбербанка», «Челябинвестбанка», а также блокнот с записями, компьютер ноутбук (т. 6 л.д. 44-45).

Заключением эксперта № 24 от 24.01.2018г. с выводами о том, что вещества, представленные на экспертизу в сорока четырех полимерных пакетах, содержат а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ составляет 18,084 грамма (т. 6 л.д. 58-60).

Протоколом осмотра полимерного упаковочного конверта, внутри которого находятся полимерные пакетики в количестве 44 штук, с находящимся в них наркотическим средством. Указанное наркотическое средство признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательств (т. 6 л.д. 93-98, 99).

Протоколом выемки у подозреваемой ФИО20 карты «Сбербанка России» на имя ФИО4. Со слов ФИО10, на эту карту перечисляли денежные средства, вырученные от сбыта наркотических средств (т. 6 л.д. 103-108).

Протоколом осмотра карты «Сбербанка России» на имя ФИО4, которая была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 109-111).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого участвовавший в осмотре ФИО4, указал место, где ранее организовывал тайник с наркотиком, в указанном месте обнаружен чек пополнения счета «Киви-кошелька», протоколом осмотра указанного чека, признанного вещественным доказательством (т.6 л.д.121-125, 126-127, 128, 129).

Протоколом осмотра банковских карт «Сбербанка» на имя ФИО23, «ВТБ24», «Челябинвестбанк» на имя ФИО4, «Челябинвестбанка» на имя ФИО23, «Сбербанка» на имя ФИО4, блокнота с записями, мобильного телефона «Ноnor», планшетного компьютера, телефона «айфон». Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 3-106, 107).

Рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 17 января 2018 года неустановленное лицо незаконно сбыло Свидетель №6 наркотическое средство в полимерном пакете, массой не менее 4,582 грамма, а также в пластиковом контейнере массой 0,110 грамма посредством организации места скрытого хранения в районе дома № 8 в кв. Молодежный г. Златоуста. Наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при личном досмотре Свидетель №6 (т. 5 л.д. 1-2).

Рапортами об обнаружении признаков преступления о задержании Свидетель №6, у которой были изъяты сверток в красном скотче, в котором находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, а также пластиковая коробочка с кристаллообразным веществом светлого цвета (т. 5 л.д. 9, 10).

Материалами ОРМ «Наблюдение» от 17 января 2018 г.: постановление о представлении материалов ОРМ, рапорт о разрешении проведения ОРМ, рапорт наблюдения, согласно которому в 23-00 часа во двор дома 8 квартала Молодежный г. Златоуста заехал автомобиль «Форд Фокус», из которого вышли мужчина и девушка, которые направились пешком в сторону правого торца дома, где свернули в гаражи. Там девушка и мужчина остановились, и девушка принялась что-то искать в снегу. Спустя непродолжительное время мужчина и девушка пошли в обратную сторону, были задержаны, ими оказались Свидетель №6 и ФИО40 (т. 5, л.д. 14-18).

Протоколом личного досмотра Свидетель №6, у которой были изъяты из правого кармана куртки сверток в красном скотче с кристаллическим веществом белого цвета, сотовый телефон «Нокиа 5», из основного отдела сумки пластиковая коробочка голубого цвета, в которой находилось вещество кристаллообразное светлого цвета (т. 5 л.д. 19-21).

Актом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук и карманов одежды Свидетель №6 отобраны смывы на ватные тампоны (т.5 л.д. 22).

Протоколом осмотра участка местности, расположенного у дома 20 ул. Новобереговой Демидовской в г. Златоусте, где Свидетель №6 указала, что на данном участке у забора забрала наркотик из тайника (т. 5 л.д. 32-38).

Показаниями свидетеля ФИО34 о том, что 17 января 2018 г. полицейскими была получена информация о том, что в Златоусте в квартале Молодежный, в районе дома № 8 имеется тайник с наркотиком. В связи с тем, что конкретное место закладки было неизвестно, было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». Около 23-00 часов к дому № 8 квартала Молодежный подъехал автомобиль «Форд Фокус», из которого вышли Свидетель №6 и ФИО59, они пошли в сторону гаражей, спустились по тропинке и Свидетель №6 начала копаться в снегу, она что-то искала, затем что-то подобрала, и они пошли в сторону автомобиля. Было принято решение о задержании. Свидетель №6 доставили в отдел полиции, в ходе досмотра у нее был изъят сверток с наркотическим средством и сотовый телефон. С ее слов, приобретала она наркотик для собственного потребления через сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, который не был изъят, через знакомую.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5

Показаниями свидетеля ФИО39, в том числе оглашенными и подтверждёнными ею (т. 6 на л.д. 148-151) о том, что она, будучи дознавателем, проводила осмотр места происшествия с участием Свидетель №6, которая указала место у дома 24 по ул.Новобереговой Демидовской в г.Златоусте, где она забрал наркотик из тайника.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, в том числе оглашенными и подтвержденными ею (т. 5 на л.д. 215-217), о том, что употребляла наркотики, приобретала их в интернет-магазине «Стаффстор», ей в этом помогала ФИО60, по просьбе последней она забирала наркотик из места тайного хранения в Златоусте, ФИО61 сообщила ей адрес, полученный от «Стаффстор». С приобретенным наркотиком ее задержали, она рассказала сотрудникам полиции обстоятельства и указала место, где был тайник. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием Свидетель №6, которая указала место, где незаконно приобрела наркотическое вещество, заказав его через сеть Интернет, а именно в районе дома 8 в кв. Молодежный г. Златоуста (т. 5 л.д. 163-168).

Справкой об исследовании № 17 от 18 января 2018 года с результатами, что вещество белого цвета, представленное на исследование содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленного вещества – 4,582 грамма (т. 5 л.д. 47-48).

Справкой об исследовании № 18 от 18 января 2018 года с результатами, что вещество белого цвета, представленное на исследование содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленного вещества – 0,110 грамма (т. 5 л.д. 50-51).

Заключением эксперта № 36 от 29.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержи в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 4,577 грамма (т. 5 л.д. 61-65).

Заключением эксперта № 37 от 29.01.2018г. с выводами о том, что вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,105 грамма (т. 5 л.д. 76-80).

Протоколом осмотра наркотического вещества в полимерном пакете массой 4,577 грамма, наркотического вещества контейнере голубого цвета, массой 0,105 грамма. Указанное наркотическое вещество признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 85-92, 93-98).

Протоколом осмотра мобильного телефона «Нокиа», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №6 Указанный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 99-120, 121-123).

Приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 22.03.2018 года в отношении Свидетель №6, которая признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, осуждена за приобретение наркотика до 23 часов 15 минут 17 января 2018 года, путем заказа и получения его в районе дома 20 по ул.Новоберговой г.Златоуста (т. 5 л.д. 221-222).

Рапортами об обнаружении признаков преступления о том, что 19 января 2018 года в ходе осмотра территории, прилегающей к 

<

...> обнаружен и изъят сверток из красной клейкой ленты, имеющий внешние признаки наркотического вещества (т. 4 л.д. 94, 95).

Рапортом о том, что 19 января 2018 года около 09 часов в районе гаражных боксов у домов 24 и 26 по ул. Новобереговая Демидовская г.Златоуста неустановленный мужчина спрятал какие-то свертки (т. 4 л.д. 96).

Протоколом осмотра территории, прилегающей к 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, перемотанный изоляционной лентой красного цвета (т. 4 л.д. 98-101).

Справкой об исследовании № 23 от 19.01.2018 с выводами о том, что вещество, изъятое по адресу: 

<

...>, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса в представленных трех пакетах составляет 1,221 г. (т. 4 л.д. 103).

Заключением эксперта № 66 от 12.02.2018 с выводами о том, что вещества в двадцати пакетах, представленные на экспертизу содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных веществ составляет 5,556 г. (т. 4 л.д. 111-115).

Рапортами об обнаружении признаков преступления о том, что 19 января 2018 года в ходе осмотра территории, расположенной напротив дворовых построек 

<

...> обнаружен и изъят сверток из красной клейкой ленты, имеющий внешние признаки наркотического вещества (т. 4 л.д. 119, 120).

Рапортом о том, что 19 января 2018 года около 09 часов в районе гаражных боксов у д. 24 и 26 по ул. Н.Береговая Демидовская г.Златоуста неустановленный мужчина спрятал какие-то свертки (т. 4 л.д. 121).

Протоколом осмотра территории, прилегающей к 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, перемотанный изоляционной лентой красного цвета (т. 4 л.д. 123-126).

Справкой об исследовании № 22 от 19.01.2018 с выводами о том, что вещество, изъятое по адресу: 

<

...>, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса в представленных трех пакетах составляет 2,782 г (т. 4 л.д. 128).

Заключением эксперта № 65 от 13.02.2018 с выводами о том, что вещество белого цвета, представленное на экспертизу в пятнадцати полимерных пакетах, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 13,503 гр. (т. 4 л.д.136-138).

Показаниями свидетеля ФИО41 о том, что, будучи дознавателем, она в январе 2018 г. проводила осмотры мест происшествия в районе квартала Молодежный г.Златоуста, частный сектор, были обнаружены тайники с наркотиком, упакованным в красную липкую ленту.

Протоколом осмотра полимерного упаковочного конверта со свертком, внутри которого в пакете находятся двадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов, внутри каждого пакета содержится сухое на ощупь вещество белого цвета, часть вещества в виде комков и комочков различных форм и размеров, и часть вещества в виде порошка, со специфическим запахом; полимерного упаковочного конверта, внутри которого, находятся в полимерном пакете пятнадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов, внутри каждого из пятнадцати пакетов содержится вещество белого цвета, часть вещества находится в форме комков различных форм и размеров, часть вещества находится в порошкообразном виде, вещество находится в сухом, на ощупь, состоянии и имеет специфический запах; двух отрезков непрозрачной клейкой ленты красного цвета. Указанные вещества признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 142-143, 145-147, 148).

Протоколами осмотра автомобиля «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным номером НОМЕР, обнаруженного у 

<

...>. Указанный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 45-48, 49-50, 51-52).

Приговором Миасского городского суда от 30 июля 2018 года, Которым ФИО14 и ФИО15 осуждены за сбыт наркотических средств в составе организованной группы «Стаффстор».

Иные исследованные в судебном заседании материалы существенного значения для дела не имеют.

Оценивая доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении преступлений, обстоятельства которых суд устанавливает из совокупности перечисленных доказательств: показаний лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, свидетелей, материалов дела, а также из показаний подсудимых.

Представленные доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что каждый из подсудимых с целью систематического получения дохода договорились с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, о совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. Указанная группа лиц характеризовалась устойчивостью, о чем свидетельствует временной промежуток преступной деятельности с неизменным составом лиц, четким распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений, наличием лидирующей роли неустановленного лица, конспирацией для всех ее членов, что подтверждается совокупностью всех исследованных доказательств, свидетельствующих о характере деятельности каждого участника группы, в том числе об организации поставки и передачи наркотических средств, как между участниками группы, так и непосредственно потребителю в случае с Свидетель №6, организации получения дохода от преступной деятельности и его распределения между соучастниками, перечислении дохода в криптовалюте. Каждый из участников группы выполнял четко обозначенную роль, при этом все их действия имели единую цель – сбыт наркотических средств, и невыполнение возложенной функции одним из соучастников прервало бы выстроенную схему сбыта.

Преступления совершались по одной и той же методике, с использованием аналогичных методов конспирации, суть которых сводилась к отсутствию непосредственного контакта между членами группы для затруднения пресечения преступной деятельности и установления всех участников группы. К таким методам относится использование псевдонимов, интернет-мессенджеров, то есть программ для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, использование приложений, удаляющих информацию.

Все преступления, за исключением связанного со сбытом наркотика Свидетель №6, являются неоконченными, поскольку деятельность членов преступной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО19, ФИО21, ФИО3 и Х-вы задержаны, а наркотические средства – изъяты.

Подсудимые ФИО3 и Х-вы установленных судом фактических обстоятельств дела и выполненных ими действий не оспаривают, их признательные показания находят отражение в материалах дела и показаниях иных допрошенных лиц.

Показания же подсудимого ФИО21 о непричастности к ряду действий, установленных судом, в частности к организации тайников с наркотиком в г.Златоусте, опровергнуты показаниями ФИО19, не доверять которым нет оснований, а также показаниями самого ФИО21 на предварительном следствии. Полученная детализация телефонных переговоров мобильного телефона ФИО21 таких выводов суда не опровергает, поскольку имеются продолжительные перерывы между пользованием телефоном, позволяющие осуществить поездку из Миасса в Златоуст, кроме того, ФИО21 мог осуществить выезд за переделы г.Миасса без телефона.

При таких обстоятельствах суд отвергает показания ФИО21 о его невиновности, расценивая их способом защиты.

Также суд частично отвергает показания ФИО20, который, желая оказать помощь в защите ФИО20, уменьшил ее роль в совершении преступления, поскольку такие показания подсудимого опровергаются последовательными показаниями самой ФИО20, оглашенными в суде.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих.

Цели всех проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий были достигнуты: выявлены лица, сбывающие наркотические средства в составе организованной группы. Действия сотрудников оперативных служб не противоречили задачам и целям оперативно-розыскной деятельности, установленным ст.2, ст.5 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли подтверждение в показаниях свидетелей по делу, не оспариваются подсудимыми, подтверждаются результатами следственных действий и экспертных исследований.

Умысел у подсудимых на сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Размеры наркотического средства, имевшиеся в распоряжении у подсудимых, суд определяет в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд находит правильной квалификацию действий подсудимых по отдельным составам преступлений, поскольку в каждом случае организованная группа действовала по вновь сформировавшемуся умыслу, организовывая сбыт наркотических средств. При этом сбыт наркотических средств Свидетель №6 следует квалифицировать как оконченный состав преступления, поскольку подсудимые в составе организованной группы выполнили все действия по передаче приобретателю наркотических средств, получив деньги от их реализации и сообщив место скрытого хранения. Остальные преступления являются неоконченным, поскольку подсудимые в составе организованной группы совершили действия, направленные на выполнение объективной стороны преступления, а именно, приобрели и хранили в целях сбыта наркотическое средство, часть разместили в тайники, однако на этой стадии их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, поэтому преступный умысел не был реализован по причинам, независящим от подсудимых.

Суд исключает из квалификации всех неоконченных преступлений квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку он не нашел подтверждения в ходе судебного следствия.

Как установлено судом, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») соучастниками использовались для общения между собой, то есть для передачи информации о местах хранения наркотика, дачи инструкций и указаний. Описания же использования сетей для сбыта наркотика приобретателям, не являющимся членами преступной группы, обвинение, за исключением эпизода сбыта Свидетель №6, не содержит. В обвинении не указано, каким именно образом сеть «Интернет» или иные сети использовались или планировались использоваться для сбыта наркотиков неопределенному кругу лиц, поскольку именно это обстоятельство повышает общественную опасность преступления, в связи с чем законодателем предусмотрен соответствующий квалифицирующий признак. Ссылка в обвинении на тот факт, что «оператор» поддерживал связь с приобретателями наркотика в программах-мессенджерах является общей и не содержит достаточного описания обстоятельств для инкриминирования квалифицирующего признака.

Таким образом, нельзя считать установленным факт использования информационно-телекоммуникационных сетей для сбыта наркотика приобретателям. Использование же таких сетей членами организованной группы является мерами конспирации и особенностью ее функционирования, не требующей квалификации по указанному признаку.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО3, каждого, подлежат квалификации:

по каждому из четырех преступлений, связанному с покушением на сбыт наркотического средства PVР ((–пирролидиновалерофенон) массами: 0,402 грамма, 0,419 грамма, 0,371 грамма, 0,476 грамма – по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере;

по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотического средства PVР ((–пирролидиновалерофенон) массой 29,414 грамма – по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, действия ФИО1 подлежат квалификации:

по преступлению, связанному со сбытом наркотических средств Свидетель №6 – по п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере;

по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 312,731 грамма и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метилового эфира 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, суммарной массой 15,17 грамма – по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, действия ФИО1, ФИО4, ФИО23, каждого, подлежат квалификации: по преступлению, связанному с покушением на сбыт наркотических средств: PVР ((–пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 18,216 грамма – по ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает, что ФИО1 совершено семь неоконченных и одно оконченное умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности; ФИО3 – пять неоконченных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности; ФИО4, ФИО10 – по одному неоконченному умышленному особо тяжкому преступлению против здоровья населения и общественной нравственности. С учетом обстоятельств преступлений, их направленности, в том числе категории и массы наркотического средства, находящегося в распоряжении подсудимых, суд не находит оснований для снижения категории тяжести преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений, для других подсудимых обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 за каждое преступление, являются: частичное признание им вины в судебном заседании, поскольку в ходе судебного разбирательства подсудимый не оспорил получение партии наркотика в тайнике в районе ТК «7Я Парк» в г.Миассе с целью сбыта, однако оспорил свое участие в организованной группе и в размещении тайников в г.Златоусте; приззнание вины в ходе предварительного следствия, поскольку в ходе допроса ФИО1 не оспаривал организации им мест скрытого хранения полученного наркотика в г.Златоусте вместе с ФИО19; ослабленное здоровье подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 за каждое преступление, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; ослабленное здоровье подсудимого. Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по четырем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признает явки его с повинной, поскольку тот добровольно рассказал сотрудникам полиции неизвестные им обстоятельства преступления, указав места хранения наркотиков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ослабление здоровья, наличие малолетнего ребенка с ослабленным здоровьем. Суд не усматривает в действиях ФИО4 активного способствования изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку он в своих показаниях занижал роль ФИО10, желая смягчить ее уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, наличие малолетнего ребенка с ослабленным здоровьем.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога не состоит.

Подсудимый ФИО3 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее трудился, где зарекомендовал себя с положительной стороны, на учете у нарколога не состоит, не судим.

Подсудимый ФИО4 женат, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проходил службу в рядах Вооруженных сил РФ, у нарколога на учете не состоит.

Подсудимая ФИО10 замужем, ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога не состоит, занята трудом. 

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств совершения, личности подсудимых, смягчающих наказание обстоятельств, наличия у ФИО1 отягчающего обстоятельства, суд считает, что ст. 73 УК РФ в отношении подсудимых неприменима, их исправление должно проходить только в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела и личности подсудимых. При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и для ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ. Суд назначает наказание подсудимым ФИО3, ФИО4 и ФИО10 с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, подсудимому ФИО1 - с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Назначая наказание за неоконченные преступления, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимых и предупредит совершение ими новых преступлений.

Видом исправительного учреждения на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО4 исправительную колонию строгого режима, ФИО10 на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что роль ФИО10 в совершении преступления была наименее активной, а также то, что она признала вину, активно способствовала расследованию преступления и изобличению соучастника, при этом она имеет малолетнего ребенка, отец которого является подсудимым по этому же делу и которому определено наказание в виде лишения свободы, суд, учитывая позицию прокурора, считает возможным применить в отношении подсудимой положения ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

за каждое их четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 10 лет;

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 11 лет;

за преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 13 лет;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 13 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на семнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 7 лет;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ФИО10 наказания до достижения ее ребенком ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять с 28 января 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 января 2018 года по 27 января 2019 года включительно; ФИО3, ФИО4 под стражей с 18 января 2018 года по 27 января 2019 года включительно, при этом, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день в срок отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотические средства, муляж наркотического средства, электронные весы, перчатки, полимерные пакеты, банковскую карту на имя ФИО16 ФИО2, блокнот с записями, рулон фольгированной бумаги, банковскую карту ФИО62, хранящееся в камере хранения ОМВД России по городу Миассу – уничтожить (т. 2 л.д. 104-105, 114-115, 122-124, т.4 л.д. 145, 146, т. 7 л.д. 107, т. 9 л.д. 153); диски, квитанцию, волос человека, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 174, т.6 л.д. 128, т. 7 л.д. 121, т.8 л.д. 178) - оставить в деле; мобильный телефон «Самсунг», изъятый у ФИО13, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 3 л.д. 180) – передать ФИО5, проживающей в г.ФИО6 по АДРЕС, телефон НОМЕР; мобильный телефон «mi», изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 3 л.д. 180) уничтожить; мобильный телефон «Алкатель», изъятый у ФИО1, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 3 л.д. 180) передать Свидетель №3, проживающему в АДРЕС район, АДРЕС, телефон НОМЕР: мобильный телефон «iPhone», изъятый у Свидетель №4, хранящийся в камере хранения ОМВД России по АДРЕС (т. 3 л.д. 180) передать Свидетель №4, проживающему в г. ФИО6 район, ул. Ш. АДРЕС, телефон НОМЕР; автомобиль, переданный свидетелю ФИО63 (т. 4 л.д. 51), оставить у него же, сняв обременение по хранению; полимерные пакеты с веществом и смывами с рук и одежды, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Златоустовскому городскому округу (т. 6 л.д. 99-101, т. 8 л.д. 163-164) уничтожить; банковскую карту ФИО4, мобильные телефоны «Huawei», «iPhone», планшетный компьютер, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 7 л.д. 107) передать ФИО7, проживающей в АДРЕС телефон НОМЕР; банковскую карту ФИО10, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 7 л.д. 107) уничтожить; мобильный телефон «Honor», хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 7 л.д. 107) передать ФИО8, проживающей в АДРЕС телефон НОМЕР; ноутбук «Леново», мобильные телефоны «Vertex», «Vertex», «Prestigio», «Asus», «Asus», изъятые у ФИО3, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 9 л.д. 153) передать ФИО9, проживающему в АДРЕС телефон НОМЕР. При невозможности исполнения приговора в части решения о передаче вещественных доказательств указанным выше лицам – вещественные доказательства уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционных жалобы или представления другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционных представления либо жалоб.

Председательствующий ...